

DZIENNIK WILEŃSKI



REDAKCJA i ADMINISTRACJA: ul. Dominikańska
Nr. 4. — Telefon w Redakcji i Administr. 448, w Drukarni 838
Redaktor przyjmuje od godz. 12 do 2 popoł. Administracja
otwarta od godz. 9 do 6, w niedzielę i święta od g. 12 do 1.

PRENUMERATA miesięcznie 4500 mk
CENA OGŁOSZEN: za wiersz nonpar, przed tekstem 500
w tekście 600 mk., — za tekstem 300 mk.
W numerach świątecznych o 25% drożej.
Konto czekowe w Pocztovej Kasie Oszczęd. Nr. 80187.

Wileński Prywatny Bank Handlowy w Wilnie ODDZIAŁ W WILEJCE POWIATOWEJ

ul. Pohulańska Nr. 1.

—) Załatwia wszelkie operacje wchodzące w zakres bankowości. (—

Dom Handlowo-Przemysłowy

BRACIA SUTKOWSCY

Telefon 755. (☎) WILNO, ZA WALNA 2. (☎) Adr. tel. „Brasut“

POLECA: wódki firm pierwszorządnych

H. A. Winkelhausena i J. A. Baczewskiego

Wino w but. „Sauternes“. Towary kolonialne, Sól w ładunkach wagonowych i mniejszych, Kompoty, Marmeladę, Herbatę wł. importu: „Or. Pekoe“ i Cejlońską. (—) Sprzedaż hurtowa.



CYRK A Ciniselli | Delone-Effendi przyjechał
LUDWISARSKA 4. Dziś w Cyrku pierwszy gościnny występ!

„Tajemnica zagwoźdzonej skrzyni“.

SENSACJA EUROPY

w Wilnie tylko parę dni

Zatwierdzenie wyroku w sprawie El. Niewiadomskiego.

WARSZAWA, 29. I. (Tel. wł.). W poniedziałek w południe kancelaria cywilna Prezydenta Rzeczypospolitej nadesłała zatwierdzenie wyroku śmierci w sprawie Eligjusza Niewiadomskiego. Niewiadomski będzie stracony w ciągu doby.

Propaganda walki czynnej w Niemczech.

WARSZAWA, 29. I. (Tel. wł.) Organizacje nacjonalistyczne niemieckie propagują zgłaszanie się ochotników do wojska pod hasłem nieuznawania traktatu wersalskiego. Niedzielne narodowo-socjalistyczne manifestacje w Monachjum odbyły się pod temi hasłami.

Marka niemiecka niżej polskiej.

WARSZAWA, 27. I. (Tel. wł.). Na giełdach berlińskiej i gdańskiej marka niemiecka spadła poniżej marki polskiej.

Sejm i Rząd.

Sprawa mieszkaniowa.

Klub Zw. Lud. Nar. zgłosił wczoraj do łaski marszałkowskiej następujący wniosek nagły w sprawie mieszkaniowej:

Ustawa o ochronie lokatorów z grudnia r. 1920 go jest anachronizmem. Przepisy tej ustawy, określające wysokość czynszów dzierżawnych, kłócą się z życiem i jego koniecznościami, ze stosunkami walutowymi w

Polsce, z względami użyteczności publicznej, interesem miast polskich, polskiego stanu mieszczańskiego, z normalnymi pojęciami o sprawiedliwości, wreszcie z poczuciami tej sprawiedliwości i ze zdrowym sensem.

Strony bezpośrednio zainteresowane — zarówno właściciele kamienic, jak lokatorzy — uznali na ogół za konieczne przyjąć wolną umowę, wykluczoną z powyższej ustawy, jako podstawę unormowania czynszów najmu. W znacznej części wypadków stosunki pod tym względem między

stronami ułożyły się zgodnie. Dochodzą nas atoli liczne skargi na właścicieli, zmuszających w brutalny sposób lokatorów do płacenia czynszu — zbyt wygórowanego, a określonego bez porozumienia ze stroną drugą. Otrzymałiśmy też liczne dane o bezwzględności lokatorów, którzy ciągnąc wielkie zyski z podnajmu, równocześnie uporczywie obstają przy normach czynszów dzierżawnych, określonych ustawą z r. 1920, względnie przewidzianych w nieaktualnym już projekcie noweli do powyższej ustawy.

Fakt istnienia ustawy, do której ogół obywateli nie zastosowuje się i zastosować nie może — jest absurdem prawnym, demoralizuje ludność, przyczyniając ją do bezprawia, stwarza okoliczności, sprzyjające rozwojowi psychozy powojennej, ducha niezgody i antagonizmów, oraz wyzysku.

Przesuwanie regulacji sprawy mieszkaniowej na flukty dobrej czy złej woli stron i bezpośrednio a osobiście zainteresowanych przyczynia się do powiększenia zamętu w tej dziedzinie.

Jedynym właściwym regulatorem stosunków mieszkaniowych jest równowaga między podażą mieszkań a ich zapotrzebowaniem.

Dopóki tej równowagi nie odzyskamy, dopóty istnieć będzie konieczność regulowania spraw mieszkaniowych drogą ustawodawczą, za pomocą przepisów, zgodnych z aktualnymi stosunkami gospodarczymi i walutowymi w Polsce.

Z powyższych motywów podpisani wnoszą:

Wysoki Sejm uchwalić raczy:

Sejm zzywa Rząd:

aby przedłożył Sejmowi bez zwłoki projekt noweli o ochronie lokatorów, względnie projekt nowej ustawy mieszkaniowej, zgodniej z gospodarczymi i walutowymi stosunkami w Polsce.

Warszawa, dnia 25 stycznia 1923 r.

Przewidywania rekonstrukcji rządu.

W kołach politycznych Warszawy obiegają pogłoski, jakoby premier Sikorski po otrzymaniu votum zaufania ze strony Sejmu i po uchwaleniu projekcji budżetowego miał przystąpić do rekonstrukcji gabinetu.

Mówią o zamiarze definitywnego obsadzenia ministerjum oświaty i min. poczt i telegrafów, prowadzonych obecnie przez kierowników. Nadto mają zająć zmiany w ministerjum spraw wewnętrznych.

Ponieważ p. Sikorski otacza się przyjaciółmi z czasów akademickich, więc na stanowisko min. spraw wew. powoła chyba swego najserdeczniejszego druha, p. St. Downarowicza.

Zmiany w min. skarbu.

Od czasu objęcia teki ministra skarbu przez p. W. Grabskiego, w

ministerjum dokonywane są duże zmiany personalne i organizacyjne.

Poza powołaniem p. Statkiewicza i p. Kuznika, oraz ustąpieniem wice-ministrów Fajansa i Mikuleckiego, jak się dowiadujemy, powołany został świeżo na stanowisko dyrektora departamentu monopolowego na miejsce p. Józefa Leśnińskiego, dr. Marjan Głowacki, dyrektor Tow. Wzajemnych Ubezpieczeń „Vesta“ z Poznania.

Pozatem zamierzona jest reorganizacja departamentu prezydjalnego, z którego ma być wydzielony wydział administracyjny i przekształcony na osobny departament. Na dyrektora nowego departamentu upatrzony jest dr. Witold Czechowicz, dotychczasowy naczelnik wydziału emerytalnego, autor opracowanej obecnie przez min. skarbu nowej ustawy emerytalnej.

Sprawa Kłajpedy.

U. hwała komisji litewskiej.

KŁAJPADA, (A.W.) Na posiedzeniu Komisji (litewskiej) Obrony Kłajpedy z siedzibą w Heidekrug powzięto uchwałę przyłączenia terytorjum Kłajpedy do Litwy z zachowaniem pełnej autonomii w dziedzinie podatków i samorządu, oraz uchwalono utworzyć nową Radę stanu w Kłajpedzie, złożoną z 16 rolników, 7 robotników 4 kupców, 2 właścicieli nieruchomości, 1 urzędnika, 1 rzemieślnika i 1 rybaka. Organizacja kupiecka, Izba Handlowa, Izba rolnicza, Izba rzemieślnicza i Związek Zawodowy urzędników odmówiły przedstawienia swych kandydatów do Rady Stanu.

Stanowisko Sejmu litewskiego.

RYGA, (A.W.). Sejm litewski na nadzwyczajnym posiedzeniu wysłuchał sprawozdania Galwanauskaua w sprawie Kłajpedy i uchwalił rezolucję polecającą rządowi poczynienie wszelkich zarządzeń, mających na celu połączenie Kłajpedy z Litwą z zachowaniem daleko-idącej autonomii.

Niemcy udają obrażonych.

RYGA, (A.W.) Elta donosi, że rokowania handlowe litewsko-niemieckie zostały zerwane. Przedstawiciel niemiecki w Kownie Dihausen otrzymał instrukcje wstrzymania wręczenia listów uwierzytelniających z powodu zaostrożenia stosunków litewsko-niemieckich przez zajścia kłajpedzkie.

Najwyższe ceny

za walutę, czeki, różne papiery procentowe płaci kantor wymiany

O. Lipiec i K^o

ul. Niemiecka 35, (d. Międzynarodowego Banku), telef. 331.

KŁAJPEDA.

P. minister spraw zewnętrznych Skrzyński zarecał kilkakrotnie, iż sprawa Kłajpedy będzie rozwiązana pomyślnie.

Jakoż nie omylił się; tylko szkoda, że nie dodał — po czyjej myśli? Jak bowiem sprawy stoją, to niezanosi się ma to by zatarg rychło został zakończony i to na naszą korzyść. Raczej przeciwnie. Kowno coraz otwarciem solidaryzuje się z „powstańcami“, litwini coraz pewniej czują się w Kłajpedzie, wojska francuskie przyglądają się bezczynnie, komisja zaś Ententy wciąż jedzie i jakoś dojechać nie może.

Co zaś najważniejsze, co bardzo symptomatyczne, zmienił się ostatnimi czasy także ton prasy francuskiej. Prasa ta obecnie nie jest już zasadniczo przeciwną oddaniu Kłajpedy Litwie Kowieńskiej, przy gwarancjach, zabezpieczających Polsce swobodne korzystanie z portu i dostępu Niemcom do Bałtyku.

„Action Francaise“ uważa za wskazane nawiązać rokowania z powstańcami, którzy coprawda zbuntowali się nie przeciwko Wysokiemu komisarzowi, lecz tylko przeciwko urzędnikom niemieckim, których zachowanie we wszystkich administracjach terytorjum przez pomyłkę w zrozumieniu stosunków, której całą wielkość wykazują świeże wypadki.

„Echo National“ wyraża następującą opinię:

„Silnie u nas pragną, żeby komisja rzeczoznawców prace swe w sprawie statutu Kłajpedy szybko ukończyła i żeby konferencja ambasadorów wreszcie wydała orzeczenie.

Oddanie Kłajpedy Niemcom nie wydaje się być ewentualnością, którą należało brać pod uwagę. Przyłączenie do Litwy z gwarancjami dla Polski wydaje się najrozsądniejszym rozwiązaniem“

Naogół zaznaczyć wypada, iż ton prasy francuskiej jest dla nas bardzo przychylny, jakoż przez chwilę nie podejrzawamy Francji o niechęć do nas, o jakąś stronniczość, czy to w sprawie Kłajpedy czy innej jakiej. Francja wie dobrze, czem dla niej jest Polska, rozumie, że gdyby Niemcy na wschodzie zamiast z Polską graniczyły z bolszewią, otwierając im przystęp do niezmiernych zasobów wschodu — zajęcie Ruhry już by może wywołało wybuch nowej wojny.

Do tego dążą Niemcy; potrzebują one bezpośredniej granicy z Rosją, że zaś Polska stanowi na tej drodze nieprzebyta zapora starają się obejść ją dookoła i po przez Litwę stworzyć sobie upragniony pomost. Tutaj kłajpedzki bastionik francuski był im przeszkodą, sprzątnięto go więc przy pomocy usłużnej Litwy. Ponieważ zaś wszystko, co Niemcy dziś robią, z konieczności nieufność budzi we Francji i zgóry skazane jest na niepowodzenie, odegrano dość zrećzną komedję: Niemcy udają pokrzywdzonych, wołają w niebogłose, odwołują swe-

go przedstawiciela z Kowna, śmiejąc się przytem w kółka z łatwości Francji, która to wszystko zdaje się brać za dobrą monetę i oddając Kłajpedę Litwie, wyobraża, sobie że tem samem zadaje dotkliwy cios Niemcom. Nierozumie, iż Kłajpeda w ręku litewskim będzie tak samo narzędziem Niemiec, jak i same Kowno.

Tak małe państewko, jakim jest Litwa, ani politycznie, ani strategicznie samo ostać się niemoże, z konieczności oprzeć się ona musi o któregoś z wielkich swych sąsiadów. Do wyboru ma zaś Polskę lub Niemcy z bolszewją. Ponieważ zaś o jakimś zbliżeniu Litwy do Polski dziś mowy niema (potwierdzi to każdy kto bliżej zna te stosunki) więc jako logiczna konieczność pozostaje związek Litwy z Niemcami i z Rosją. Jakoż związek taki istnieje niezawodnie, wcale zresztą nie maskowany, z czego znowu logicznie wypływa wniosek, iż oddając Kłajpedę Litwie, Francja oddaje niebezpieczną broń w ręce największego wroga swego — Niemiec.

Znacznie dystreż od wspomnianych wyżej dwuch pism francuskich ocenia sytuację „Libre Parole“ która stwierdza, że „zagadnieniem zasadniczem jest nie dopuścić, aby Kłajpeda znowu nie wpadła pod niemiecką przewagę. W tym celu trzeba, żeby Kłajpeda należała do państwa zdolnego oprzeć się intrygom pangermanistycznym. Tem państwem nie może być Litwa, twór niemiecki, któryby musiał się dostać pod jarzmo rosyjskie, gdyby pozostał odosobniony. Jedną tylko Polska potrafi udaremnić takie manewry.

Ale Polska jest oddzielona od terytorjum kłajpedzkiego, zamknięta między Litwą i Prusami Wschodnimi. Zatem trzeba się zdecydować na odtworzenie tradycyjnej jedności Litwy i Polski. Jedność ta tkwi korzeniami w dziejach. Może się odrodzić boć przecie całe państwo litewskie jest pochodzenia polskiego“.

Wszystko to słuszne, tylko że „odtworzenie tradycyjnej jedności Litwy i Polski“, nie jest znowu sprawą tak łatwą, jak się zdaje politykom na zachodzie. Zbyt głęboko zakorzeniały się na Litwie wpływy niemieckie (nie bez winy mocarstw zachodnich, które stale niedoceniały tej sprawy) aby można było z dnia na dzień wyrugować je, zastępując polskimi, zwłaszcza jeżeli w dalszym ciągu będzie się popełniać takie błędy jak np. zamierzone oddanie Litwie Kłajpedy.

Sprawa pogodzenia Litwy z Polską niewątpliwie jest ważna, nie tylko dla nas ale i dla mocarstw zachodnich. W tym celu jednak trzeba, aby się Litwa stopniowo rozczarowała do polityki niemieckiej. Oddanie Kłajpedy Litwie przeciwnie będzie tryumfem polityki niemieckiej i wzmocni wpływ jej w Litwie.

J. O.

Dzień polityczny.

Rozdział długów austriackich.

PARYZ, 28-I. (A.W.). Komisja odszkodowań ustaliła ostatecznie w sposób następujący plan rozdziału długów b. monarchii austriacko-węgierskiej pomiędzy państwa sukcesyjne:

A. Długi zastawne będą przejęte przez państwa poszczególne w proporcji do zastawów, (po większej części kolei) znajdujących się na ich terenie:

B. Długi bez zastawów podzielone będą w sposób następujący:

AUSTRJA. Republika Austriacka 36,827 proc., Włochy 4,087 proc., Polska 13,733 proc., Rumunja 1,610 proc., Jugosławja 2,43 proc., Czecho - Słowacja 41,700 proc.

WĘGRY. Węgry obecne 45,733 proc., Rumunja 21,802 proc., Jugosławja 14,116 pr., Czechosłowacja 16,020 pr., Republika Austriacka 1,581 proc. Rjecka 0,748 proc.

Nowy kurs.

Polityka nowego rządu w stosun-

ku do mniejszości narodowych, pełna kokieterji i chętniej gotowości do usług, zaczyna wydawać swoje owoce. Po p. Sikorskim, który organizacją sjonistycznym oddał wyrokowanie o prawie azylu dla emigrantów żydowskich, przyszła kolej na p. Skrzyńskiego, niewyczerpanego w rzucaniu przeróżnych projektów, planów i idei.

Ostatnią ideą p. Skrzyńskiego — jak donosi „Gaz. Warsz.“ — jest zamiar sprowadzenia słynnego O. Genocchi dla jakiejś tajemniczej misji pośredniczenia z Rusinami małopolskimi O. Genocchi jest agentem metropolity Szeptyckiego. Jako b. wizytatorowi apost. na Ukrainie, odmówił mu rząd polski w 1920 ze względu na wrogi stosunek do państwa, wiz do przejazdu przez Polskę.

Obecnie p. Skrzyński postarzał się via Rzym o sprowadzenie obrotowego padre do Wschodniej Małopolski. Chodzi o jakąś akcję pośredniczącą. Co to znaczy?

Czy działalność samego metropolity nie wystarcza p. Skrzyńskiemu?

Skandaliczna sprawa.

W „Matinie“ pojawił się na naczelnym miejscu artykuł, atakujący w niebywałe gwałtowny sposób angielskiego p o s ł a w Berlinie, lorda d'Abernon z powodu jego różnych nieuczciwych spekulacji i tendencyjnego germanofilstwa. Ze taki atak poczytelnego dziennika paryskiego wywołał sensację, a zapewne pociągnie za sobą polityczne następstwa, jest rzeczą oczywistą. W każdym zaś razie można w tym artykule widzieć drastyczną charakterystykę pewnego typu dyplomatów... Nie wszystko złoto co się świeci!

„Matin“ zarzuca lordowi d'Abernon, że wzbogacił się różnemi podejrzaniemami geszeftami, zwłaszcza w czasie swego posłowania w Konstantynopolu. Pod koniec wojny przedsiębiorczy lord uznał moment za sposobny do rozwinięcia działalności na wielką skalę. Utworzył tady syndykat anglo-amerykański, który natychmiast po zawarciu zawieszenia broni zakupił w Niemczech za bezcen szereg zakładów fabrycznych. Aby czuwać nad interesami swoich przedsiębiorstw, lord d'Abernon, który był zawsze tylko finansistą, a nie dyplomata, postarzał się u Lloyd George'a o nominację na ambasadora w Berlinie Lloyd George nie odmawiał mu niczego. Antyfrancuską politykę Anglii i obronę niemieckich interesów należy w dużej mierze przypisać wpływom lorda d'Abernon.

Szkoły powszechne dla narodowości niepolskich.

W rozwinieciu przepisów Konstytucji R. P. wniesiony zostanie do Sejmu w niedługim czasie szereg ustaw z zakresu oświaty. Wobec przepisów art. 18 ustawy o zakładaniu i utrzymaniu publicznych szkół powszechnych z dnia 17 lutego 1922 r., który zapowiada, że „zakładanie i utrzymywanie publicznych szkół powszechnych dla mniejszości narodowościowych i wyznaniowych w Rzeczypospolitej ureguluje osobna ustawa“, w najbliższym czasie omówione zostaną podstawy dla projektu odnośnej ustawy. (A. W.)

Z Zagłębia Ruhry

Propozycja niemiecka.

WIEDEN, (Pat.) Pisma donoszą z kół dyplomatycznych, że Niemcy dały nieoficjalnie do zrozumienia że zapłaciłyby 50 miliardów marek złotych gdyby francuzi opuścili okupowane terytorjum.

Areszty.

DUSSELDORF, 28-I, (A. W.). Na posiedzeniu w ratuszu został aresztowany przez władze francuskie Burmistrz Schmidt. Protest wystosowany przez radnego Ademse nie znalazł posłuchu u władz francuskich.

BERLIN, 28-I, (A.W.) Osoby aresztowane przez Francuzów podczas ostatnich manifestacji skazano na kary do 1 tygodni więzienia oraz na wysokie grzywny.

Uchwała komisji odszkodowań.

Z Paryża donoszą do Rzeczypospolitej: Delegat Francji Barhou i delegat Belgii Delacroix postawili na posiedzeniu Komisji Odszkodowań dn. 26 b.m. wniosek, stwierdzający ogólne uchybienie Niemiec. Komisja Odszkodowań uchwaliła wniosek stwierdzający ogólne uchybienie Niemiec trzema głosami. Delegat angielski wstrzymał się od głosowania. Równocześnie postanowiła Komisja przywrócić moc prawną londyńskiemu planowi płatności z 6-go maja 1921 r., wedle którego Niemcy mają zapłacić 30-go stycznia ratę w wysoki 500 milionów marek w złocie zapadłą 15-go stycznia. Uchwała Komisji Odszkodowań została natychmiast podana do wiadomości Rządów Sprzymierzonych i Rządu Niemieckiego.

Jak zaznacza prasa paryska powyższa uchwała Komisji Odszkodowań oznacza ważny zwrot w sprawie odszkodowań oraz w sprawie sankcji. Uchybienie Niemiec stwierdzone przez Komisję Odszkodowań zawiera w sobie stwierdzenie wszystkich uchy-

bień, których się dopuścili Niemcy pod rządami dr. Cuna. Niema już mowy o moratorium i plan opracowany przez Rząd Francuski w sprawie moratorium upada sam przez się. Rzesza Niemiecka musi obecnie przyjąć plan płatności 132 miliardów, ustalony w Londynie 5-go maja 1921 r. W ten sposób wkracza sprawa odszkodowań w nowy okres. Rządy interesowane będą mogły w sposób zupełnie prawidłowy zastosować sankcje wynikające z Traktatu Wersalskiego. Podstawą, na której oprze się obecnie Rząd Francuski będą sprawozdania złożone przez gen. Weyganda oraz Ministra Robót Publicznych Le Troquera. Nowe zarządzenia obejmują w pierwszej linii zamknięcie granic okupowanych obszarów od strony Niemiec. Zamknięcie to nastąpiło w niedzielę o godzinie 12-ej w nocy.

Zagłębie Ruhry — gwarancją pokoju europejskiego.

Jacques Banville zamieszcza w „Liberte“ ciekawe uwagi o możliwości zbrojnego zatargu z Niemcami.

Manifestacje i starcia w Zagłębiu Ruhry, pisze p. Banville są jasnym dowodem nastroju, panującego w Niemczech. Gdyby Niemcy były dostatecznie wojskowo przygotowane do zbrojnego przeciwstawienia się pochodowi Francuzów do Zagłębia Ruhry, byłoby to z pewnością uczyniły. Okoliczność, iż zadawałają się manifestacjami ulicznymi, dowodzi, iż Niemcy nie czują się dostatecznie na siłach do sprowokowania wojny. Posiadają oni wprawdzie dosyć ludzi, karabinów i granatów, ale brakuje im artylerji, a to z powodu działalności Międzypoluszczej Komisji Wojskowej. Można się tedy domyśleć jak wściekli są Niemcy na każdego oficera kontroli wojskowej. Francja zdaje sobie dokładnie sprawę z tego, iż Niemcy mogą bardzo szybko stworzyć artylerję, ale tylko w Zagłębiu Ruhry. Wobec tego obsadzenie Ruhry ma podwójne znaczenie. Francja poszła tam początkowo aby otrzymać potrzebny węgiel, poznała jednak, iż w Niemczech panuje nastroj o wiele bardziej wrogi, aniżeli sądzono. To zmusza Francję z natury rzeczy do przedsięwzięcia nowych środków bezpieczeństwa, takim właśnie, najskuteczniejszym środkiem jest przedłużenie okupacji Ruhry. Dopóki Ruhra jest w ręku Francji, póki można uważać za pewny, gdyż Niemcy pozbawieni węgla nie odważą się wojować.

Wiadomości telegraficzne

RZYM, (Pat.) Ukazała się wczoraj druga encyklika papieska zatytułowana „Rerum Omnium“.

PARYZ, 28-I, (A.W.) Obyła się tu konferencja w sprawach gdańskich z udziałem Sekretarjatu Rady Ligi Narodów. Ze strony polskiej występował p. Askenazy i p. Pluciński, ze strony Gdańska również dwóch ekspertów prezydent Sahn i senator Volkman, oraz Radca Forner.

LONDYN, (A.W.) „Daily Express“ podaje że w Moğuncji wydrukowano odezwę proklamującą utworzenie Republiki nad eńskiej. Odezwa nosi datę 1 lutego.

LOZANNA, (Pat.) Rokowania pokojowe zostały faktycznie ukończone. Trzy komisje zbiorą się jeszcze tylko celem zakomunikowania delegacji tureckiej tekstu klauzul zamieszczonych w traktacie.

WIEDEN, (Pat.) Donoszą z Lozanny, że panuje tam przekonanie, iż Turcy pragną doprowadzić do zerwania konferencji, uważając dalsze obrady za bezcelowe.

BYTOM, (Pat.) Z dniem 30 b. m. wprowadzone zostanie znaczne ograniczenie ruchu kolejowego w Niemczech z powodu braku węgla.

WARSAWA, (Pat.) Dolary 35300-34600, sprzedaż 34770, kupno 34430, franki fr. 2200, funty szter. 162000-160000, sprzedaż 160800, kupno 159200, marki niem 1.0, 0.97 i 1.05, sprzedaż 0.99 i pół, kupno 0.95 i pół.

Jeżeli jeszcze są p. p. palące którzy do tychczas nie palili jeszcze PAPIEROSA W

„Solo“ i de „Salons“

to tylko dlatego że ich nie probow li.

Wiec „Rozwoju“.

W niedzielę odbył się w Sali Miejskiej wiec, zwołany przez tutejszy oddział „Rozwoju“, na który przybyli z Warszawy posłowie ks. Wyrebowski i red. Sadzewicz.

Liczenie zebrana publiczność wysłuchała w skupieniu ciekawych przemówień na temat odrodzenia naszej Ojczyzny drogą walki ekonomicznej z wrogami naszymi wewnętrznymi. Niezmiernie plastyczny, zarazem smutny był obraz współczesnej Polski, nadszcikowany przez mówców, którzy na podstawie niezbitych faktów, cyfr i nazwisk wykazali jak wszystkie najważniejsze placówki nasze nie tylko w handlu i przemyśle, lecz również w rządzie opanowane są przez żydów, wobec czego urzędnik polski, wyższy zarówno jak i niższy staje się wbrew swej woli narzędziem w rękę żydowskiemu, wykonawcą rozkazów żydowskich.

Na zakończenie zabrał głos ks. Harasimowicz; jako przykład skutecznej walki o unarodowienie handlu i przemysłu wskazywał Poznań i Wielkopolskę, poczem na propozycję dyr. Lachowicza zebranie jednomyślnie przyjęło następującą uchwałę:

Zebrani w Sali Miejskiej w dn. 28 stycznia r. b. członkowie oraz sympatycy Tow. Rozwój w Wilnie protestują przeciwko bezprawnemu zamknięciu Tow. Rozwój oraz tendencyjnemu postępowaniu komisarsza Rządu w Warszawie, Anusza i wzywają Rząd do natychmiastowego zniesienia tego rozporządzenia niezgodnego z konstytucją Państwa Polskiego. Jednocześnie uważają że dążenia Tow. Rozwój do odzyskania naszego kraju jest dzisiaj najważniejszym zadaniem Narodu Polskiego i wzywają całe Polskie społeczeństwo do tem usilniejszej pracy nad wyzwoleniem ekonomicznym i kulturalnym Polski z rąk obcych.

Szczególności konferencji w sprawie Wileńszczyzny.

(Wywiad z delegatem Rządu p. Romanem).

Delegat Rządu p. Roman udzielił przedstawicielowi A. W. następujących informacji:

Przedmiotem narady w Prezydium Rady Ministrów była przedewszystkiem kwestja granic Wileńszczyzny. Co do tyczy granic zewnętrznych to Rząd czyni w tej chwili energiczne kroki, ażeby doprowadzić do likwidacji pasa neutralnego i zastąpić go linią delimitacyjną. Co się tyczy zarządu terytorjum pasa neutralnego, które znajduje się po stronie polskiej, to należy przypuszczać, że system zarządzenia niem będzie przypominał system wprowadzony już w Suwalszczyźnie, który pomimo braków będzie zapewne przyjęty jako wzór. Takim razie część pasa neutralnego przesłaby pod zarząd administracyjno gospodarczo-sądowy Rzeczypospolitej. Natomiast wobec nierozstrzygnięcia kwestji suwerenności państwowej w stosunku do tego terytorjum, wojska państw zainteresowanych nie mogłyby być nie wprowadzone. Organem bezpie-

czeństwa publicznego byłaby oczywiście podobnie jak w całym państwie policja państwowa. Projekt delimitacji który wypłynął obecnie na posiedzenie Ligi Narodów należy przemyśleć, nie przesadzając sprawy przynależności państwowej pasa neutralnego. Rozstrzygnięcie jej związane jest z całokształtem stosunków polsko litewskich, których uregulowanie może się stać w najbliższym czasie aktualnym.

Odnosnie do granic wewnętrznych Wileńszczyzny należy zauważyć, że istnieje projekt zniesienia Województwa Nowogródzkiego. W razie jego wejścia w życie, Wileńszczyzna otrzymałaby powiaty Lidzki, Wołczyński i Nowogródzki. Co dotyczy pow. Lidzkiego to nie jest ustalone czy nie nastąpi podział jego w ten sposób, że Szczuczynski otrzymałoby Województwa Białostockie. Nie jest wyłączone również wyrównanie granic na terenie pow. Stolpeckiego. W ten sposób część tego powiatu zostałaby przydzielona do Ziemi Wileńskiej. W razie wejścia w życie powyższego projektu obszar Województwa Wileńskiego uległby powiększeniu z 28.000 kilometrów kwadr. do około 42.000 kilometrów kwadr., ludność zaś licząca obecnie około 1 i pół miliona głów.

W dziedzinie systemu administracji wprowadzone zostaną w najbliższym czasie pewne zmiany, zmierzające do scalenia władzy wykonawczej. Niektóre odrębne urzędy zostaną skasowane. Projektowane jest między innymi skasowanie okręgowej dyrekcji odbudowy i przyłączenia jej agend do Okręgowej Dyrekcji robót publicznych. Część agend administracji odpadnie na rzecz samorządów, które świeżo na całych Kresach powstały. Projektowana redukcja urzędów i personelu ich, przeprowadzona będzie nie mechanicznie, lecz w ten sposób, aby usunąć niepotrzebnie skomplikowaną pracę. Opracowane są projekty w celu ujednostajnienia i uproszczenia biurowości. W ziemi Wileńskiej już od dnia 1 stycznia zostały wprowadzone niektóre uproszczenia. Biurowość w Starostwach została jednocześnie ujednostajniona.

W celu omówienia konkretnych projektów odbędzie się w najbliższym czasie Zjazd wojewodów kresowych.

Konferencja dotyczyła również spraw narodowościowych i wyznaniowych, które traktowane będą ściśle podług założeń konstytucji oraz rozwijających ją ustaw. Nowe ustawy będące rozwinięciem zasad Konstytucji zostaną w najbliższym czasie opracowane. Omówieniem ich zajmie się również oczekiwany zjazd wojewodów kresowych. (A. W.)

Teatr Wielki	TEATR im. Syrokomi
Wtorek Przedstawienie zakupione.	Wtorek i sroda
Sroda prem. „Królowa Foktrotta“ operetka.	„Pan Damazy“ komedia.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

Z życia stowarzyszeń.

— Tow. Rozwój Trocka 11 — I piętro zostanie otwartą w najbliższych dniach freblówka dla dzieci od 4 do 7 lat. Zgłoszenia przyjmuje sekretariat Tow. dnia każdego od 10 do 1 poł. i od 4 do 7 wieczór.

Różne.

— Walka z lichwą i spekulacją. W związku z zapowiedzianą walką z lichwą i spekulacją będzie zwiększony nadzór nad handlem pogranicznym, a także przeprowadzane będą rewizje w magazynach w celu ujawnienia ukrytych zapasów produktów dla spekulacji lub wywozu zagranicę. Oprócz tego powstał w Warszawie projekt zakazu wogóle wywożenia zagranicę produktów pierwszej potrzeby. Projekt ten został jednak o tyle zmieniony że postanowiono wydatkować pozwolenie na wywóz tylko tych produktów których w kraju znajduje się nadmiar.

Kronika policyjna.

— Okradzenie synagogi. Synagoga Eljaszowa mieszcząca się przy ul. Żydowskiej w domu Nr 6 padła ofiarą złodziei, którzy skradli koronę srebrną ważącą 12 funtów, złoty zegarek i kilkanaście tatisów. Kradzież została ujawniona w sobotę 27 b. m. Widocznie złodzieje weszli do synagogi w piątek wieczorem i ukrywszy się, przeczekali aż wszyscy obecni w synagodze żydzi wyjdą poczem zabrawszy rzeczy przedstawiające największą wartość, otworzyli drzwi wytrychem i zbiegli.

— Postrzelenie złodzieja. Złapany na gorącym uczynku kradzieży, Stanisław Gubis był eskortowany przez posterunkowego do Ekspozytury Wydziału Sledczego. W drodze Gubis chciał zbiec. Gdy na parokrotne wołanie posterunkowego aby się zatrzymał nie odniosło skutku. posterunkowy strzelił z rewolweru i trafił Gubisa w prawe udo. Rannego odwieziono do szpitala św. Jakóba.

— Kradzież motoru. Z domu przy ul. Portowej 4 został skradziony motor elektryczny.

— Okradanie mieszkań. W ciągu soboty i niedzieli złodzieje wileńscy okradli znowu parę mieszkań. Cownikowi Katmanowi (Trocka 8) skradli z mieszkania futro wartości 2 milionów marek.

— Z mieszkania L. Kulikowskiego przy ul. Ofiarnej 4 niewykryci sprawcy skradli ubrania męskiego i materiałów na przeszło 2 miliony marek.

— M. Goszczka (Mickiewicza 49) zgłosiła policji o kradzieży złotych rzeczy wartości 1 miliona marek.

Teatr, muzyka i sztuka.

— Teatr Polski (Lutnia). Dziś, we wtorek „Ojciec“ Strindberga. Dyrekcja Teatru Polskiego postanowiła jeszcze raz wystawić ten świetny dramat dla tych, którzy nie mogli urzeć p. Adwentowicza w jednej z najpotężniejszych swych kreacji. Jutro powraca na afisz sensoryjna sztuka codziennie grana przy wypełnionej widowni „Żywy trup“ L. Tolstoja, w której znowu rozwinię swój niepospolity talent p. Adwentowicz w roli Protasowa. We czwartek repertuar zapowiada premierę „Peer Gynt“ poemat dramatyczny Ibsena ilustrowany muzyką Griega. W roli tytułowej jedyny wykonawca tej roli w Polsce K. Adwentowicz.

— Teatr Wielki. Wtorkowe przedstawienie „Toski“ zostało zakupione przez kursa naturalne im. Łukasiewskiego. We środę wchodzi na repertuar operetka Stolza „Królowa foktrotta“. „Królowa foktrotta“ będzie grana do soboty włącznie codziennie.

— Teatr im. Syrokomi daje we wtorek po raz 3-ci „Pana Damazego“. Jutro premiera nadzwyczaj interesującego melodramatu Erekmiana - Chatriana p. t. „Żyd polski“ na którego tle osnuł w ostatnich latach głośną na scenach zagranicznych operę Karol Weiss.

Z Kraju.

Raków-Nowogródzki, pow. Stolpecki.

Raków - Nowogródzki, miasteczko, liczące do czterech tysięcy mieszkańców, położone jest już przy samej granicy bolszewickiej w malowniczej miejscowości pomiędzy pagórkami i lasami. Cudnie się przedstawia zwłaszcza lasem. Mogłoby służyć za kuracyjne miejsce w lecie, gdyby nie znaczna odległość od kolei (21 km.). Jest tu magistrat, gmina Sąd Pokoju, szkoła 7 klasowa powszechna i nawet gimnazjum żydowskie, przybyło też kilka firm handlowych. Na jesień jest zamiar stworzyć gimnazjum Państwowe. Posiada też urząd pocztowy, który marnie funkcjonuje. Odległość poważna od kolei, brak konia dobrego pocztowego pozbawia mieszkańców Rakowa i okolic jego do odbierania akuratanego i regularnego gazet i innej korespondencji. Lecz najbardziej daje się odczuć brak telefonu i telegrafu. Jesteśmy wprost odcięci od świata. Stosowne władze pod tym względem, jak widać, bardzo mało zwracają uwagi. Już od roku prawie do urzędu pocztowego przywieziony został aparat telegraficzny. Raz po raz ktoś z urzędników pocztowych z okręgu przyjedzie, poczieszy obietnicą urządzenia telefonu, a nawet telegrafu i na tem koniec. Warto byłoby, aby władze administracyjne w tym kierunku zrealizowały swoje obietnice i zamiary rychło i Raków połączyły choćby telefonicznie ze światem politycznym. Zaznaczyć należy, że Raków przed wojną posiadał i telegraf i telefon, a nawet już za czasów bolszewickich miasteczko miało takowe.

Dziwna rzecz, że nasze ministerjum Poczt i Telegrafu tak obojętne jest dla pogranicznych wschodnich miejscowości. Czas chyba już otoczyć je troskliwszą nieco opieką.

X. Z. S.

Zycie ekonomiczne.

GIEŁDA

WALUTA	Ządano	Poszu kiawano	Dopelnio ne transakcje
Fundy ssterling.	—	—	—
Dolary St. Zjedn.	34800	34500	34500
ZŁOTO			
Ruble	2120000	2110000	2118000
CZEKI			
Listy Zast. Wileń. Banku Zien. . .	—	—	—

TEATR POLSKI Sala Lutnia

Występy Karola Adwentowicza. Dziś we wtorek „OJIEC“, A. Strindberga.

Jutro w środę „Żywy trup“ L. Tolstoja. Po raz ostatni. Początek o godz. 8 wiecz.

Lekarz Dentysta S. Słonimska.

wróciła z Berlina i wznowiła przyją chorych ul. Kasztanowa.

WANDA STANISŁAWSKA.

HULTAJSKA TRÓJKA.

Wyskoczyła Zawierucha z za węgła,
W mig gościńca w pośród wioski dosięgła,
Zagrał ci jej Wiatr na skrzypce, hulaka,
Bo na taniec baba chytra już taka.

— „A graj-że mi grajku miły od ucha
Niech ja sobie potancuję, starucha!“
Zakręciła się siarczyście raz, drugi —
I już leży człek na ziemi, jak długi!

Zafurkała ci kieckami dokoła
I na Kuma - Mroza prędzej zawoła:
— „A pójdz-że no rażno Mrozie, mój kumie,
Niech obacz, co to siwy diad umie,
Ja ich śniegiem wnet zasypię po szyje
A ty ściśnij pazurami co żyje!“
Oj przyleciał od północy siwy diad
Co z powietrza i ze ziemi ciepło kradł,
Oj przyleciał kum Mróz siwy w te pędy
Nosem niuchał w każdym kącie, laź wszędy,

Jak cymbały mu klekoce ta broda,
Boi się go i człek i zwierz i woda,
Bo pazury ostre ci ma jak noże —
A kajże się przed nim skryjesz, nieboże?
Pod dach umkniesz — on usiedzie na szybie
On z hulaką Wiatrem w izbie cię zdybie,
Ten ci skrzypi, trzeszczy w każdej szczelinie,
Ten rzepoli, potępieniec, w kominie!
— „A nie mam to ja przed nimi obrony?
Oj na komin rzucę smolne te kłody,
Oj zahuczcy ogień, ogień czerwony
I stopi mu szklanne kudły u brody!“

Wyskoczyła Zawierucha z za węgła
I chałupy pierwszej z brzoza dosięgła.
Patrzą w okno, wszystko troje, hultaje,
A Mrozowi z gniewu broda aż taje.
Wiatr przycupnął, syczy Złamięc-starucha,
Bo tam w izbie od komina aż bucha,
Z jadłem warzą się u ognia sagany,
Drga w krag światło u bielonej tej ściany,
Częstochowska pod powałą się świeci —
A u okna aż się śmieją z nich dzieci,
Rozpłaszczyły małe noski na szybie.

— „Co nam zrobisz Mrozie, stary ty grzybie?
Co nam zrobisz Wicherze, grajku pijany?
I ty więdźmo co się miotasz u ściany?
My tu na was ogień mamy w potrzebie,
A gdy Słonko rogorzeje na niebie,
Splecie różgę, co ma złote promienie
I za góry was, za lasy wyżenie!“

— „Hu! Alboż nam we wsi siedzieć niewola?
Wnet polecim na te drogi, na pola,
Napadniemy samotnego wędrowca,
By w tumanie skołowacił, jak owca!
Oj będzie się w kółko kręcił, niebogi,
Niewidzący, wpodłe wioski, swej drogi,
Zaśkocze go Mróz, diad ten, po grzbiecie
Ze ci usnie jak w kołyszce to dziecko,
A potem go jak do trumny ułoży,
Ja zaś w całun go spowinę ten boży,
Wilk mu spojrz w białe szkliste źrenice
I zapali mu swych ślepiów gromnice,
I Wiatrowi mruknie: „Bracie, zawyjem!
Niech i biedak ma żałobne requiem...“

Kino - Teatr
„LUX“
ul. Ad. Mickiewicza 11.

DZIŚ

Jednym z najlepszych po Quo Vadis z literatury historycznej, jest arcydzieło trylogii najslawniejszego naszego powieściopisarza

POTOP

w 6 ciu wielkich aktach.

Henryka Sienkiewicza (Obrona Częstochowy)

Spowiedź Kmicica, porwanie Oleńki, pojedynk Wołodyjowskiego z Kmicicem Zdrada księcia Janusza Radziwiła. Uwzięnie Wołodyjowskiego, Zagłoby, Oskierki i innych rycerzy. Pochód Szwedów na Jasną Górę. Bombardowanie Klasztoru Cud Jasnogórski. Przeor Kordecki. Napad nocny. Zdracą Kuklinowski. Odwrót Szwedów. Ślub Kmicica z Oleńką Przepiękne sceny batalistyczne. Zdjęcia wykonane na miejscach dziejów historycznych.

Kino-Teatr **„Polonja“**
Mickiewicza 23

DZIŚ chluba ekranów zagranicznych, ulubieni- ca publiczności **MIA MAY**

i słynny tragik H. MIERENDORF we wzruszającym dramacie życiowym w 6-ciu akt. p. t.

MGŁA i SŁOŃCE Tragiczne dzieje artystki operowej.

Wzruszająca treść obrazu została premjowana na konkursie literatów.

KINO-TEATR **„CORSO“**
(ul. Ad. Mickiewicza 7,

Uwaga! Film Polski w wykonaniu najwybitniejszych znanych z słynnego obrazu „Tajemnica Przystanku Tramwajowego“
MELODJE DUSZY
dramat w 5 akt.

Artystów Polskich. Dziś!

w rolach głównych ulubienicy Warszawy Halina Bruckówna, Irena Renardówna, Józef Węgrzyn, Jerzy Leszczyński i inni.

Kino-Teatr **„Helios“**
róg Wileńskiej i Mickiewicza.

Cygańska Miłość

dramat w 5 akt. W roli głównej **Albertina Rasch** reżyserja Th. Walsh.



Zakłady Elektrotechniczne **VERTEX**
Warszawa, Marszałkowska Nr. 98.

OGŁOSZENIE.

Dyrekcja Wileńska P. K. P. potrzebuje w większych ilościach z natychmiastową dostawą następujące materiały i przedmioty:

- 1) Wapno nielasowane, cegłę zwyczajną i ogniotrwałą, glinę ogniotrwałą, dachówkę, kafle polewane i niepolewane, gwoździe budowlane od 19 mm.—204 mm., śruby z nasrubicami, mutry, krążki pod nasrubki, zatyczki, papa smołowa, pilniki
- 2) Knoty wełniane i bawełniane do mazi, odpadki, pakuly, konopie czesane, liny konopne, pasy skórzane, poduszki mazniczne, taśmę do okien, sznur smółwcowy i murarski, zapasowe części do lamp, łój, karbid, wyroby sznuklerskie, smoła drzewna, gazowa i asfaltowa (pak), kreda w kawałkach mielona i plawiona, pokost lniany, terpentynę białą i żółtą, papier szkłem nabijany i smerglowy, farby. Reflektanci winni składać oferty do Wydziału Zasobów Dyrekcji Wileńskiej P. K. P. (Wilno, Słowackiego 2, Prezydium) z podaniem ceny i wyszczególnieniem posiadanego zapasu do natychmiastowej dostawy, według kategorii. Termin składania ofert do dnia 15 lutego.

Dyrekcja Wileńska.

Kupujmy u Chrześcijan.

Największy fabryczny skład manufaktury w Łodzi przy ul. Piotrkowskiej 44 na l-em piętrze. Chrześcijański Dom Handlowo-Przemysłowy Bronisław Jagoda i S-ka „Jarmark Łódki“ Sp. Akc. z kapitałem 200 miljonowym. Oddział w Katowicach w domu własnym ul. Sachsa Nr. 10. Polecamy towary na ubrania damskie i męskie, kamzary, sukna, korty wełniane, szewioty półwełniane, trykotażę, bieliznę, chustki, garderobę, płótna, wszystkie gatunki białych i kolorowych bawełnianych towarów. Dla pp. Hurtowników, Kupców i wogóle większych odbiorców jesteśmy pierwszym źródłem do zaopatrzenia się w jednym miejscu we wszystkie rodzaje towarów po cenach fabrycznych. Instytucjom rządowym i komunalnym sprzedajemy na kredyt. Nasz dział ekspedycyjny wysyła materiały w małych odcinkach.

Uwaga. Kto tylko posiada nieruchomości ten powinien poprawić sobie byt i takimemu do pomożemy do otwarcia handlu manufakturą, garderobą i galanterją, przy minimalnym wkładzie gotówki. Udzielamy u siebie wyczerpujących informacji po otrzymaniu wyciągu hipotecznego obecnie sprawdzonego. PP. właściciele trafik, dystrybucji i restauracji, którzy macie likwidować, nie wypuszczajcie z rąk swych lokali handlowych, otwierajcie handle z manufakturą garderobą i galanterją. Wszystkim rozpoczynającym handlować, towary sprzedajemy na kredyt oparty na pewnej gwarancji. Otwierajcie własne handle, takowych jest wszędzie brak.

UWADZE p.p. Kupców i Restauratorów!

Wózki Poznańskie i Wileńskie
Oraz likiery Baczewskie i inne
Dostać zawsze można po cenach konkurencyjnych i wyłącznie hurtowo.
Przemysłowo Handlowe T-wo „UNJA“, Sp. Akc.
Wilno, Jagiellońska 3, tel. 685



BERSON-KAUCZUK. Centrala Kraków, Straszewskiego 2, Składy i zastępstwo Warszawa kramy Nalewkiowskie.

Ca 2000,00 m.

budulcu sosnowego I i II kl. w stanie okrągłym kupi i prosi o ofertę franko stacji załadowniczej

f-a Hipolit Piotrowski

Tartak par.

—) Kórnik (Poznańskie). (—

Kasa Chorych m. Wilna

Na mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowe ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 1 lutego 1923 r. o godz. 10 rano w mieszkaniu Ajzensztadta Hirszy przy ul. Subocz Nr. 10—4 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Ajzensztadta Hirszy oszacowanych na sumę mk. 140.000 składających się z sprzętów domowych, na pokrycie należności na rzecz Kasy Chorych.

Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 12 w Oddziale Egzekucyjnym Kasy Chorych (Dominikańska 15).

(—) A. Zasztowt, Komisarz Kasy Chorych.

Kasa Chorych m. Wilna.

na mocy art. 53 ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 1 lutego 1923 r. o godz. 10 rano w masarni Władysława Trzeciaka przy ul. Wileńskiej Nr. 20 odbędzie się licytacja ruchomości, należących do Władysława Trzeciaka oszacowanych na sumę mk. 127.435 składających się z jednej sklepowej kasy automatycznej na pokrycie należności na rzecz Kasy Chorych. Ruchomości obejrzeć można w dniu licytacji od godz. 9 rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 12 w Oddziale Egzekucyjnym Kasy Chorych (Dominikańska 15).

(—) A. Zasztowt, Komisarz Kasy Chorych.

Posiadając wielki inwentarz

martwy i żywy, składający się z 4 koni, bydła, nasion narzędzi rolniczych poszukuje odpowiedniego folwarku do wydzierżawienia. Mogę też objąć posesję rządczą, lub ekonomia, proponując korzystanie z wyżej wymienionego inwentarza. Zgodzę się też zarządzać majątkiem, otrzymując wzamian kawał ziemi dla osobistej korzyści.

Wilno, Beliny (Ostrobramska) 32 m. 1, M. Stukała, osobiście codziennie od 9—5, lub piśmie.

BIURO

Przepisywań i Tłomaczeń

Nauka pisania na maszynach,
—) Orzeszkowej 3 m. 15 (—

Walce młyńskie porcelanowe

400×300 z automat. wyłączeniem, sprzedają okazyjnie „TOPAS“. Lwów, Mickiewicza 22.

AMBULATORIUM DENTYSTYCZNE

przy szkole Lekarsko-Dentystycznej od 9 rano do 3. Bezpłatne leczenie, usuwanie i plombowanie zębów. Laboratorium sztucznych zębów. Mickiewicza 11, gdz e Kino „Lux“

AMONJAK do ciasta

(ammon. carbonic)

Edward GOBIEC Skład hurtowy
Wilno. ul. Wielka 88 m 1, obok kośc. Ś-go Kazimierza.

Doktor **LEON GINSBERG**
choroby weneryczne, syfilis i skórne. Ul. Trocka Nr 6, róg Wileńskiej. Telefon 352.

D-r medycyny **B. SZYRWINDT**
Choroby: skórne, weneryczne, syfilis. Wielka 39 10—1 i 4—7.

Doktor **Marjan Mienicki**
choroby: weneryczne, syfilis i skórne (leczenie sztucznym słońcem górskim) ul. Wileńska 34 od godz. 4—7 pp

Akuszerka z Warszawy udziałem porad ciężarnym. Przyjmuje od 9-jej rano do 7, wiecz. Mickiewicza 46 — 6.

Akuszerka Okuszeko
ul. Wielka 33—2. Przyjmuje 9—1 i 3—6. Udziela porad.

UWADZE

W. ks. Proboszczów!
Są do sprzedania kilka serji stacji męki Pańskiej, odlane w masie. Wielkość rozmaita. Cena b. niska. Wilno, Sw. Michalski zaułek 4—3, K. Czarniecki.

Bankowiec

z wyższym wykształceniem poszukuje posady w Wilnie. Łaskawe zgłoszenia dla W. A. Warszawa Sw. Jerska 34 m. 90.

Z E B Y sztuczne, korony, mostki. Przeróbka złe wstawionych zębów, techn. dentyst. L. Minkier, Wileńska 21—1. Reperacje wykon. w ciągu 4 godzin.

Kierownik eksploatacji lasów, prowadzący jedno z większych przedsiębiorstw leśnych, z jak najlepszymi referencjami, pragnie zmienić posadę z dniem 1 ym marca. Zgłoszenia nadsyłać: Orzeszkowej 11 m. 28, Janina Hejber.



Pianina, fortepiany, sprzedaje, kupuje, dzierżawę.
K. Dąbrowska Niemiecka 3-6.

Buchalter rutynowany, działający: bankowy, handlowy, rolniczy poszukuje posady od zaraz. Zgłoszenia listowne, ul. Ostrobramska Nr 36 m. 7, por. Morzkowski dla R. W.

Nauczyciel gimnazjum poszukuje 2—3 pokoi z kuchnią lub używalnością tejże. Zakretowa 32, od 1—3, Matulewicz

Zginął piesek 23-1 młody foksik z czarną główką i dwoma plamami, wabi się „Mimi“ Uprasza się o odprowadzenie ul. Dąbrowskiego 3 m. 7 za wynagrodzeniem 2000 mk W razie zatrzymania psa nieprawny właściciel będzie odpowiedzialny do odpowiedzialności sądowej.

Są krowy do sprzedania. Ul. Styczniowa 4.

Kobieta lekarz **Dr Abramowiczowa**
choroby kobiece i akuszerijne ul. Kasztanowa 7 m. 7. godz. 4—5.

Dr. K. Sokołowski
Choroby skórne i wener. Ul. Subocz (Sierocka) 6—1. Przyjmuje od godz. 5—7.

D-r. J. ŁEŚKI
choroby wewnętrzne. Przyjmuje 5 6. Zakretowa 5 B. m. 5.

W Druskienikach sprzedaje się hotel Willa składający się 19 umeblowanych pokoi z placem i zabudowaniami go-podarskimi. Wiadomość Zawalna 22—14, od 6 do 8.

Tylko dla Pań

Udzielam lekcji szycia obuwniczej. W najkrótszym czasie nauczę szycić buciki i pantofle. 2-ga Portowa Nr 11—8. Wejście z zauł. Przejazdowego

Udziałowca z większym kapitałem, ewentualnie z osobistą współpracą przyjmie większą, dawno istniejącą firmę. Gwarancja kompletna. Powodzenie zapewnione. Wilno, skrzynka poczt. 67.

Zgubioną dnia 17 grudnia 1922 r. legitymację osobistą, wydaną przez Inspektora Szkolny pow. Stolecznego na 1922 r. na imię Janiny Pożaryckiej — unieważnia się.

Zgubiony paszport, wydany na imię Sabiny Lachowiczówny przez Ob Ost za Nr 47997 niniejszym unieważnia się.

Zaginęła suczka „Lodka“ rasy Doberman. lat 2, ciemna podpalana. Za zwrot względnie wskazanie miejsca przetrzymywania jej, wynagrodzę. Nieprawym posiadaczem tejże, wytoczę sprawę sądową. Bager por. Wilno. Pionierska 13.

Zgubiono paszport na imię Riwki Hurwicz wyd. przez Starostwo Lódki. Proszę odnieść, ul. Koszka 22 m. 1.

Zgub kartę powołania wyd. przez P. K. U.—Wilno na imię Józefa Sidorowicza zam. przy ul. Popławach 29—unieważnia się.

Odдам w dzierawę folwark zagospodarowany pod Wilnem. Solidne zgłoszenia ul. Piłsudskiego 70—2.

Zgub. index i legitymację wyd. przez U. S B. na imię Marii Baniewicz zam. przy zauł. Suzdańskim 9—unieważnia się

Węgiel

kamienny, G rnosłaski otrzymano. Wielka 35, Wejście od Szwarcowego zaułku.

Piecyk żelazny sprzedaje się za ul. Bernardyński 11 m. 1. Codziennie od godz. 12—3 pp.